ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Conselho Estadual de Educação - Coordenação de
Normas e Legislação

Ofício Circular SEE/CEE - COORD. NORM LEGISL nº. 2/2021
Belo Horizonte, 16 de março de 2021.

Às Superintendências Regionais de Ensino de Minas Gerais

Assunto: [Levantamento unificado - Sistemas Municipais de Educação e
Conselhos Municipais de Educação].
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
1260.01.0023501/2021-29].

Senhor (a) Diretor (a),

Cumprimentando-o (a) cordialmente, enviamos o “Formulário de
Cadastro Unificado”, a ser preenchido, preferencialmente, pela Coordenação do setor
de Inspeção Escolar.

O formulário, disponível no

link https://forms.gle/M682yigMTsWVD2eT9 , solicita informações acerca de:

1. Municípios da sua jurisdição que possuem Sistema Próprio,
constituído em consonância com as orientações do Parecer CEE nº
500/98 (anexo).

2. Municípios que possuem Conselho Municipal, se este tem caráter
consultivo, deliberativo, normativo ou não.

3. Secretarias Municipais de Educação, dos municípios sob sua
jurisdição.

Nossa solicitação, embasada no art. 11, parágrafo único, da Lei nº 9.394
de 20 de dezembro de 1996, tem o objetivo principal de atualizar as informações,
orientar questões referentes à cooperação entre os entes federativos e o
entrosamento entre as autoridades responsáveis, mantendo um banco de dados
unificado e atualizado em relação aos Sistemas Municipais de Educação e seus
Conselhos Municipais de Educação no âmbito de Minas Gerais.

Ofício Circular 2 (26837904)         SEI 1260.01.0023501/2021-29 / pg. 1

https://forms.gle/M682yigMTsWVD2eT9

Sendo o que se apresenta para o momento, agradecemos e colocamo-
nos à disposição para mais esclarecimentos, se necessários, pelo e-mail
cee.legislacao.normas@educacao.mg.gov.br

Atenciosamente,

Hélvio de Avelar Teixeira
Presidente do Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Helvio de Avelar Teixeira,
Presidente(a), em 16/03/2021, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 26837904 e o código CRC CBAD6947.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
1260.01.0023501/2021-29 SEI nº 26837904

Ofício Circular 2 (26837904)         SEI 1260.01.0023501/2021-29 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 2 (26837904)